<sup>22</sup> illi autem statim relictis retibus et patre secuti sunt eum

<sup>23</sup> et circumibat Iesus totam Galilaeam docens in synagogis eorum et praedicans evangelium regni et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo

<sup>24</sup> et abiit opinio eius in totam Syriam et obtulerunt ei omnes male habentes variis languoribus et tormentis comprehensos et qui daemonia habebant et lunaticos et paralyticos et curavit eos

<sup>25</sup> et secutae sunt eum turbae multae de Galilaea et Decapoli et Hierosolymis et Iudaea et de trans Iordanen

<sup>1</sup> videns autem turbas ascendit in montem et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius

<sup>2</sup> E abriente su boca abezávalos diziente:	<sup>2</sup> et aperiens os suum docebat eos dicens
<sup>3</sup> «Bien aventurados los pobres de espíritu, que de aquellos es el regno de los cielos.	<sup>3</sup> beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum caelorum
<sup>4</sup> Bien aventurados los mansos, ca aquellos poseerán la tierra.	<sup>4</sup> beati mites quoniam ipsi possidebunt terram
<sup>5</sup> Bien aventurados son los que lloran, ca ellos se consolarán.	<sup>5</sup> beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur
<sup>6</sup> Bien aventurados aquellos que han fambre e han sed a la justicia, ca ellos se fartarán.	<sup>6</sup> beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam quoniam ipsi saturabuntur
<sup>7</sup> Bien aventurados los misericordiosos, ca ellos la misericordia conseguirán.	<sup>7</sup> beati misericordes quia ipsi misericordiam consequentur
<sup>8</sup> Bien aventurados los de limpio corazón, ca ellos a Dios verán.	<sup>8</sup> beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt
<sup>9</sup> Bien aventurados los pacíficos, ca aquellos hijos de Dios se llamarán.	<sup>9</sup> beati pacifici quoniam filii Dei vocabuntur
<sup>10</sup> Bien aventurados los que persecución padecen por la justicia, ca de aquellos es el regno de Dios.	<sup>10</sup> beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam quoniam ipsorum est regnum caelorum
<sup>11</sup> Bien aventurados sois cuando vos maldixeren, e vos siguieren, e dixeren todo mal contra vós mentientes por mí.	<sup>11</sup> beati estis cum maledixerint vobis et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me
<sup>12</sup> ¡Goza e alegravos!, ca vuestra merced copiosa es en los cielos, ca así siguieron a los profetas que fueron ante vós.	<sup>12</sup> gaudete et exultate quoniam merces vestra copiosa est in caelis sic enim persecuti sunt profetas qui fuerunt ante vos
<sup>13</sup> Que vós sois sal de la tierra, ca si sal desfalleciere, ¿en la cuál se salará a ninguna cosa? Valdrá allende si non que lo embíen afuera e sea pisada por los ombres.	<sup>13</sup> vos estis sal terrae quod si sal evanuerit in quo salletur ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus
<sup>14</sup> Vós sois luz del mundo, non puede la cibdat esconderse sobre el monte puesta,	<sup>14</sup> vos estis lux mundi non potest civitas abscondi supra montem posita
<sup>15</sup> nin encienden la candela e la ponen so la medida modio mas sobre el candelero porque luza a todos los que son en la casa.	<sup>15</sup> neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio sed super candelabrum ut luceat omnibus qui in domo sunt

<sup>16</sup> Así luza vuestra luz cerca de los ombres, porque vean vuestras buenas obras e glorifiquen a vuestro Padre, que es en los cielos.

<sup>17</sup> Non queráis pensar que vine yo a desatar la ley o los profetas; non vine a desatar mas a complir.

<sup>18</sup> Verdad vos digo fasta que pase el cielo e la tierra, un jota o un *apex* [*apex* se dice en lengua ebraica *holem* e es un ‘puntillo’] non traspasará de la Ley fasta que todas las cosas se fagan.

<sup>19</sup> E el que desatare uno d’estos mandados, mucho pequeño será nombrado en el regno de Dios; e el que fiziere e abezare, aquel grande se llamará en el regno de los cielos.

<sup>20</sup> Dígovos: en verdad que si non abundare vuestra justicia más que de los escrivanos e de los fariseos non entraredes en el regno de los cielos.

<sup>21</sup> Oístes <que dicho es> a los antiguos: *Non matarás*; el que matare, reo será por juizio.

<sup>22</sup> Yo vos lo digo: que cualquiera que se ensaña a su hermano, reo será de juizio. Cualquiera que dixere a su hermano «¡rancha!», reo será de concilio. Cualquier que dixere locamente, reo será del fuego de gehena.

<sup>23</sup> Si ofreces tu dádiva al altar, e ende te recordares que tu hermano, que tiene alguna cosa contra ti,

<sup>24</sup> dexa ende tu don ante el altar e, primeramente, arreconciliarte a tu hermano. E estonce ven e ofrece tu don.

<sup>16</sup> sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant vestra bona opera et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est

<sup>17</sup> nolite putare quoniam veni solvere legem aut profetas non veni solvere sed adimplere

<sup>18</sup> amen quippe dico vobis donec transeat caelum et terra iota unum aut unus apex non praeteribit a lege donec omnia fiant

<sup>19</sup> qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines minimus vocabitur in regno caelorum qui autem fecerit et docuerit hic magnus vocabitur in regno caelorum

<sup>20</sup> dico enim vobis quia nisi abundaverit iustitia vestra plus quam scribarum et Farisaeorum non intrabitis in regnum caelorum

<sup>21</sup> audistis quia dictum est antiquis non occides qui autem occiderit reus erit iudicio

<sup>22</sup> ego autem dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio qui autem dixerit fratri suo racha reus erit concilio qui autem dixerit fatue reus erit gehennae ignis

<sup>23</sup> si ergo offeres munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te

<sup>24</sup> relinque ibi munus tuum ante altare et vade prius reconciliare fratri tuo et tunc veniens offers munus tuum

<sup>25</sup> Consiente a tu adversario cedo mientras que eres en la vía con él por que non te traiga el adversario al juez e el juez al ministro e seas metido en la cárcel.

<sup>26</sup> Verdad te digo que non saldrás dende fasta que tornes lo postrimero cuatro vezes.

<sup>27</sup> Oistes ca dicho es a los antigos: *Non fornicarás*.

<sup>28</sup> E yo vos digo que cualquier que viere muger para la cobdiciar ya fornicó con ella en su corazón.

<sup>29</sup> Ca si tu ojo diestro te escandaliza, arráncalo e échalo de ti; mejor es en verdat a ti que peresca uno de tus miembros que todo tu cuerpo sea metido en gehena.

<sup>30</sup> E si tu manderecha te escandaliza, córtala e échala de ti; mejor te es en verdad que peresca uno de tus miembros que todo tu cuerpo vaya en gehena.

<sup>31</sup> Dicho es: cualquiera que dexare a su muger dele carta de quitamento.

<sup>32</sup> E yo vos digo que cualquiera que dexare a su muger, dexada la causa de la fornicación, fazer la á fornicar. E el que la dejada tomare, adulterará.

<sup>33</sup> Otra vez oístes que dicho es a los antiguos: non te perjurarás, tornarás al Señor tus juramentos.

<sup>34</sup> E yo vos digo: non jurar de todo en todo: nin por el cielo, ca trono del Señor es.

<sup>35</sup> Nin por la tierra, ca es banquetta de sus pies. Nin por Jerusalem, ca es cibdat de grand <Rey>.

<sup>25</sup> esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo ne forte tradat te adversarius iudici et iudex tradat te ministro et in carcerem mittaris

<sup>26</sup> amen dico tibi non exies inde donec reddas novissimum quadrantem

<sup>27</sup> audistis quia dictum est antiquis non moechaberis

<sup>28</sup> ego autem dico vobis quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam moechatus est eam in corde suo

<sup>29</sup> quod si oculus tuus dexter scandalizat te erue eum et proice abs te expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum mittatur in gehennam

<sup>30</sup> et si dextera manus tua scandalizat te abscide eam et proice abs te expedit tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum eat in gehennam

<sup>31</sup> dictum est autem quicumque dimiserit uxorem suam det illi libellum repudii

<sup>32</sup> ego autem dico vobis quia omnis qui dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa facit eam moechari et qui dimissam duxerit adulterat

<sup>33</sup> iterum audistis quia dictum est antiquis non peierabis reddes autem Domino iuramenta tua

<sup>34</sup> ego autem dico vobis non iurare omnino neque per caelum quia tronus Dei est